
R E G I O N E    S I C I L I A N A

C O M U N E    D I    P E T R O S I N O
PROVINCIA DI TRAPANI

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 39   del  08-03-19

OGGETTO:
ATTIVITA' INFORMATIVA SULL'ATTUAZIONE DEL REDDITO
DI CITTADINANZA (RDC) - ATTO DI IN DIRIZZO.-Riferim. Prop. N.50  del

08-03-2019

L'anno  duemiladiciannove del giorno  otto del mese di marzo alle ore 12:35 e seguenti in Petrosino nel
Palazzo Municipale si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone:

GIACALONE GASPARE SINDACO P

ANGILERI SALVATORE ROBERTO ASSESSORE P

INGIANNI ROCCO VICE SINDACO P

FACCIOLO LUCA ASSESSORE P

CAPPELLO FEDERICA ASSESSORE P

Risultano presenti n.   5 e assenti n.   0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA, ai sensi dell’art. 52 della legge
n° 142/1990, come recepita dalla L.R. n° 48/1991.
Il SINDACO, con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA, invita i
componenti della giunta municipale all’esame della seguente proposta di deliberazione:

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco.

Pag.1



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che, con Decreto Legge n.4 del 28/01/2019 (G.U.n.23 del 28/01/2019), è
stato istituito il Reddito di cittadinanza (RDC), a decorrere dal mese di Aprile 2019,
con l’obiettivo di migliorare l’incontro tra domanda e offerta di lavoro, aumentare
l’occupazione e contrastare la povertà e le diseguaglianze, impegnando altresì i
cittadini richiedenti a seguire un percorso personalizzato di inserimento lavorativo e
di inclusione sociale;
Preso atto del ruolo centrale rivestito da parte dei Comuni nelle diverse fasi di
attuazione di questa nuova misura di contrasto alla povertà, e quindi nella
progettualità del Reddito di cittadinanza, contribuendo a fare in modo che le
importanti risorse economiche messe in campo dallo Stato possano avere la più
corretta finalizzazione sui cittadini fruitori;
Ritenuto opportuno, pertanto, che anche il Comune di Petrosino ha innanzitutto il
dovere di garantire a tutti gli aventi diritto l’accessibilità al predetto RDC, favorendo
l’inclusione sociale degli stessi;
Che, per perseguire detti obiettivi, si ravvisa l’opportunità ed urgenza di espletare
un’attività informativa  a favore di tutti i cittadini, mediante il conferimento
temporaneo di un incarico professionale, qualificato come prestazione occasionale ai
sensi dell’art.2222 del cod. civ., per la durata di mesi uno;
Visto il curriculum vitae trasmesso da parte del sig. Lombardo Pietro, nato il
22/09/1971 e  residente in Petrosino nella Via Giacomo Leopardi, n.2, il quale risulta
in possesso delle prescritte competenze per l’espletamento della predetta attività
informativa;
Ritenuto opportuno provvedere in merito, venendo incontro in tal modo alle legittime
esigenze dell’utenza;
Visto l'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;
Per tutto quanto sopra premesso,

DELIBERA

1-AUTORIZZARE il conferimento di un incarico professionale, qualificato come
prestazione occasionale ai sensi dell’art.2222 del cod. civ., a favore del sig.
Lombardo Pietro, nato il 22/09/1971 e  residente in Petrosino nella Via Giacomo
Leopardi, n.2, per la durata di mesi 1 (uno), corrispondendo  al professionista
incaricato un compenso complessivo forfettario pari ad € 1.200,00 onnicomprensivo,
per l’espletamento di un’attività informativa  a favore di tutti i cittadini afferente il
Reddito di cittadinanza (RDC), di cui al Decreto Legge n.4 del 28/01/2019.-

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco.

Pag.2



2-DARE ATTO CHE detta attività di collaborazione non determina l’instaurazione
di alcun tipo di rapporto di lavoro, non dando luogo ad alcun trattamento
previdenziale ed assistenziale, né a trattamento di fine rapporto.-
3-DARE MANDATO, infine, al Responsabile del I Settore di porre essere gli atti
gestionali connessi con l’adozione del presente atto deliberativo, impegnando la spesa
complessiva di € 1.200,00, con imputazione al Capitolo 6650 del redigendo Bilancio
di previsione 2019.-

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL. RECEPITO
DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica
della proposta di deliberazione.
Lì, 08-03-2019                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                f.to     PELLEGRINO FRANCESCO

Parere del Responsabile del Settore Ragioneria
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile
della proposta di deliberazione.
Lì, 08-03-2019                                                   IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

                              f.to  LAUDICINA VITO

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco.

Pag.3



LA GIUNTA MUNICIPALE

-VISTA la superiore proposta di deliberazione;

-VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei servizi interessati, di cui all’art.12 della
   L.R.  23.12.2000 n.30;

- CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

 D E L I B E R A

DI APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione come sopra riportata e che qui

di seguito si intende integralmente trascritta.

RAVVISTATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R.  n. 44del 03.12.1991;

CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco.

Pag.4



Letto approvato e sottoscritto

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e successive
modificazioni, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi dal
11-03-19 al 26-03-19  (art. 11, comma 1);
Pubblicazione n. 385

L’ASSESSORE ANZIANO

Dalla Residenza Municipale, lì  11-03-2019

COMUNE DI PETROSINO

TP

Il Segretario Generale

f.to Dott.GIACALONE
ANDREA

f.to Dott.angileri salvatore
roberto

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, a seguito degli
adempimenti sopra attestati:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 08-03-2019

[ ] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 2);
[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1);

f.to Dott. Giacalone Gaspare

Il Segretario Generale

f.to Dott. GIACALONE ANDREA
IL SINDACO

f.to Dott. GIACALONE ANDREA

IL SEGRETARIO GENERALE

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco.

Pag.5


